

**Reparatia capitala a  
acoperisuluiblocurilor  
"O", "M", "N", blocului  
administrativ si grupului sanitar  
din blocul "O" a bazei auto a  
Cancelariei de Stat din str.  
Bucuriei, 18, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4**  
**На внутреннюю канализацию**

Valoarea de deviz 26 375,581 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Сантехработы</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | SB08C                       | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Труба ПП d=50                                                                                                         | m    | 14,000                                | 26,827<br>14,415                      | 375,578<br>201,810     |
| 2      | SB08E                       | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Труба ПП d=100                                                                                                       | m    | 26,000                                | 70,116<br>18,451                      | 1 823,021<br>479,731   |
| 3      | SF04A                       | Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv | 10 m | 4,000                                 | 4,613<br>4,613                        | 18,451<br>18,451       |
| 4      | SC07A                       | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S                                                       | buc  | 6,000                                 | 1 520,502<br>271,002                  | 9 123,012<br>1 626,012 |
| 5      | SC04A                       | Lavoar din semiportelan, portelan                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 3,000                                 | 667,724                               | 2 003,173              |

| 1                         | 2       | 3                                                                                                                                                                            | 4   | 5      | 6                    | 7                    |
|---------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------------|----------------------|
|                           |         | sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                |     |        | 106,671              | 320,013              |
| 6                         | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Смеситель | buc | 3,000  | 520,139<br>95,139    | 1 560,417<br>285,417 |
| 7                         | SC09A   | Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.                                                                                              | buc | 2,000  | 1 037,129<br>147,033 | 2 074,258<br>294,066 |
| 8                         | RpIC35D | Executarea imbinarilor de ramificatie ale tevilor de otel pentru constructii , cu diametrul 102x4-114x4 Врезка                                                               | buc | 2,000  | 157,240<br>86,490    | 314,480<br>172,980   |
| 9                         | SB24A   | Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm Трап д=50                                                                                          | buc | 2,000  | 134,636<br>47,858    | 269,271<br>95,716    |
| 10                        | SD07I   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 4" Клапан д=100                                                     | buc | 2,000  | 290,181<br>92,256    | 580,362<br>184,512   |
| <b>Total Сантехработы</b> |         |                                                                                                                                                                              |     |        |                      | <b>18 142,023</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>   |         |                                                                                                                                                                              |     |        |                      | <b>3 678,708</b>     |
|                           |         | <b>2. Демонтаж</b>                                                                                                                                                           |     |        |                      |                      |
| 11                        | RpSB03B | Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm д=100                                                                 | m   | 15,000 | 4,613<br>4,613       | 69,192<br>69,192     |
| 12                        | RpSB03A | Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm Труба д=50                                                             | m   | 10,000 | 3,460<br>3,460       | 34,596<br>34,596     |
| 13                        | RpSC07A | Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat                                                                                                             | buc | 4,000  | 106,671<br>106,671   | 426,684<br>426,684   |
| 14                        | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                                                                      | buc | 4,000  | 54,777<br>54,777     | 219,108<br>219,108   |
| 15                        | RpSD03A | Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"                                                                                                                      | buc | 4,000  | 49,011<br>49,011     | 196,044<br>196,044   |
| 16                        | RpSB05A | Demontarea unui sifon de pardoseala,                                                                                                                                         | buc | 2,000  | 32,289               | 64,579               |

| 1                          | 2 | 3                               | 4        | 5 | 6          | 7                |
|----------------------------|---|---------------------------------|----------|---|------------|------------------|
|                            |   | cu diametrul de 50 mm Трап д=50 |          |   | 32,289     | 64,579           |
|                            |   |                                 |          |   |            |                  |
| <b>Total Демонтаж</b>      |   |                                 |          |   |            | <b>1 010,203</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>    |   |                                 |          |   |            | <b>1 010,203</b> |
| Total                      |   |                                 | lei      |   | 19 152,226 |                  |
| Fondul sociala si medicala |   |                                 | 27,50 %  |   | 1 289,451  |                  |
| Transportarea materialelor |   |                                 | 7,00 %   |   | 1 003,234  |                  |
| Cheltuieli de depozitare   |   |                                 | 2,00 %   |   | 286,638    |                  |
| Total                      |   |                                 | 100,00 + |   | 21 731,549 |                  |
| Cheltuieli de regie        |   |                                 | 14,50 %  |   | 3 151,075  |                  |
| Total                      |   |                                 | 100,00 + |   | 24 882,624 |                  |
| Beneficiu de deviz         |   |                                 | 6,00 %   |   | 1 492,957  |                  |

**Total deviz:** 26 375,581  
**Incluziv salariu** 4 688,911

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)